

Formandens beretning 2006

Kære medlem af DSPaM.

Bestyrelsen i DSPaM har det seneste år set således ud:

Formand: Tove Vejlgård
Næstformand: Per Sjøgren
Sekretær: Lena Lunderoff
Kasserer: Henrik Larsen
Andre medlemmer:
Lars Clausen
Anette Damkier
Mette Asbjørn Neergaard

Efter at bestyrelsen i begyndelsen af 2006 havde konstitueret sig og lagt sin handlingsplan for det første arbejdsår, udsendte vi et medlemsbrev med følgende konklusion:

Indsatsområder for bestyrelsen af DSPaM 2006-2007:

- 1. Tage initiativ til et møde med relevante grupperinger for at styrke et bredt samarbejde om organisation og struktur indenfor den palliative indsats i Danmark.**
- 2. Revidere målbeskrivelsen for palliativ medicin (fagområdebeskrivelsen).**
- 3. Tage initiativ til at etablere et netværk under DSPaM for forskning indenfor palliation.**
- 4. Fortsat medvirke til at styrke og udvikle The Nordic Specialist Course in Palliative Medicine.**
- 5. Udvikle faglige retningslinier for den palliative indsats med afsæt i norske / finske retningslinier.**
- 6. Arrangere kursus for medlemmer i symptomlindring.**
- 7. Skabe et mere aktivt selskab med mere involvering af medlemmerne.**

Og hvordan er det så gået ??

Ad 1. Vi indkaldte i foråret til et møde med Foreningen for Palliativ Indsats i Danmark (FFPIID), Hospiceforum, Kræftens Bekæmpelse og gruppen af ledere af hospices og palliative teams i Danmark. Formålet var at samarbejde omkring at samle de kræfter, vi har i Danmark for at styrke en mere samlet udvikling. Kort før mødet nedlagde Sundhedsstyrelsen Følgegruppen for palliativ indsats i

Danmark med den begrundelse, at nu var palliativ indsats jo så godt kørende, at det ikke krævede speciel følgegruppe, og at palliativ medicin nu var en del af det øvrige sundhedssystem. Med hospiceloven i 2005, var det som om man politisk 'vaskede hænder' og mente, at nu var der taget hånd om den palliative indsats én gang for alle. Hospiceloven og den dermed følgende hospicepulje handlede som bekendt om, at der skal være 12 hospicesenge i hvert af de nu nedlagte amter, og at amterne blev pålagt at indgå driftsoverenskomst med de hospices, der etableredes. Hospicepuljen gav penge til murstenene, så man kunne opføre de ønskede hospices, men der blev ikke tænkt på uddannelse, udvikling og forskning, og ikke på palliativ indsats overfor de patienter, der ikke er eller skal være på hospice etc. etc.

Der er altså god grund til at få sat den palliative indsats på den politiske dagsorden.

Heldigvis var alle de 5 organisationer repræsenteret ved det første møde, og der var tilslutning til idéen om at lave en form for paraplyorganisation, hvorunder alle de palliative interessenter og undergrupperinger kunne samles. Siden har vi holdt flere møder, senest med professor Sten Hildebrandt, og sammen med ham planlægger vi et visionsseminar, hvor der skal arbejdes med denne paraplyorganisation, så det bliver en dynamisk og synlig organisation. Sten Hildebrandt er professor på Handelshøjskolen i Århus, og er bl.a. kendt for sine helhedsorienterede ledelsessyn. (se evt. www.stenhildebrandt.dk).

Dette visionsseminar er under forberedelse og afholdes over 2 dage medio marts. Lena Lundorff og Tove Vejlgård repræsenterer DSPaM i dette arbejde.

Ad 2. Vi fik ikke revideret fagområdebeskrivelsen. En planlagt arbejds week-end måtte aflyses på grund af sygdom, og ved nærmere eftertanke fandt vi, at andre arbejdsopgaver burde prioriteres højere, så denne opgave 'hænger'.

Ad 3. Vi valgte at prioritere udviklingen af et forskningsnetværk. Den 6. oktober 2006 holdt DSPaM således en Forskerdag i Palliation på Aarhus Universitet. Det var et meget vellykket arrangement med 25 deltagere, og med 5 oplægsholdere. Det blev besluttet at oprette et forskningsnetværk, der er p.t. 39 tilmeldte. Mette Asbjørn og Per Sjøgren stod for arrangementet, og Mette er tovholder for netværket, som kan ses på DSPaMs hjemmeside.

Ad 4. The Nordic Specialist Course løber nu med 2. hold. Uddannelsen er løbende blevet evalueret, og der har været usikkerhed omkring den fortsatte opbakning fra Sverige til uddannelsen. Imidlertid er vi enige om at gennemføre et 3. hold på uddannelsen, der skal starte i Trondhjem til september 2007, ansøgningsfrist 31.3.2007. Der er lavet en evaluering af kurset ved en spørgeskemaundersøgelse, der bliver præsenteret ved EAPC i Budapest i juni. DSPaM er repræsenteret i styregruppen for kurset ved Lena Lundorff og Tove Vejlgård (chairman).

Danmark er ansvarlig for smerte- og kommunikationsundervisningen på kurset, modul 5 afholdes i København. Lise Pedersen er ansvarlig for kommunikationsdelen, Per Sjøgren og Lena Lundorff for smertedelen, Tove Vejlgård for modulets afholdelse. For hold 2 på kurset afholdes modul 5 22.-26.januar 2007. KB lægger lokaler til. Sekretær for kurset er Benedikte Brinck Lund fra DADLs uddannelsesafdeling. Se i øvrigt DSPaMs hjemmeside.

Ad 5. Fra Norge har vi modtaget forespørgsel om at være med til at udvikle kliniske retningslinier for den palliative indsats, i Finland er man ikke kommet i

gang. Vi har tilbudt nordmændene, at vi gerne vil indgå i et samarbejde om at udvikle retningslinier, der så vidt muligt evidensbaseres. Det er et stort, stort arbejde. Nordmændene har i 2006 udarbejdet anbefalinger, der er mere overordnede, og vi afventer nu for at se om der bliver basis for en fællesnordisk arbejdsgruppe for mere detaljerede retningslinier.

Ad 6. Kursus i symptomlindring og palliativ medicin for medlemmer m.m. er et indsatsområde for 2007.

Andre initiativer.

DRG-arbejdsgruppen har sammen med Sundhedsstyrelsen udarbejdet definition på specialiseret palliativ indsats, og der er etableret DRG koder herfor fra 1.1. 2007. Henrik Larsen repræsenterer bestyrelsen for DSPaM i arbejdsgruppen. Yderligere information kan ses på DSPaMs hjemmeside.

DSPaM er medlem af EAPC, hvor der skal være valg til the board i juni 2007. Per Sjøgren er blevet indstillet som kandidat til the board af DSPaM og NFPM m.fl. Per er i forvejen engageret i organizing committees til EAPCs research forums. Det næste finder sted i Trondhjem i 2008.

Tove Vejlgård er medlem af Dansk Lunge Cancer Gruppens styregruppe og sidder bl.a. i NIP arbejdsgruppen for lungecancer, hvor der fra i år vil være indikatorer for den palliative indsats som noget nyt i kvalitetsmodellen.

Lena Lundorff sidder i en specialistgruppe nedsat af Institut for Rationel Farmakoterapi og har medvirket til at udarbejde Lægemiddelstyrelsens rekommendationslister for smertebehandling.

Årsmødet har i år etik som tema, specielt det etiske dilemma omkring fortsættelse/igangsætning af udsigtsløs behandling overfor manglende tilbud om behandling, der reelt kunne gavne patienten (Utility /futility-problematikken). Temaet er valgt, fordi vi oplever, at spørgsmål om etik fylder mere og mere i medierne, specielt euthanasi-debatten er altid nærværende. Årsmødet er arrangeret af Anette Dankier og Tove Vejlgård.

Som formand vil jeg til sidst takke bestyrelseskollegerne for året der gik. Samarbejdet i bestyrelsen har været engageret og livligt, og bestyrelsen har været handlingsorienteret og aktiv. Forhåbentligt fortsætter dette engagement i 2007.

Tak til Lars Clausen for hans arbejde i bestyrelsen, som han nu forlader på grund af 6-års reglen. Lars er i stedet trådt ind i bestyrelsen for Foreningen for Palliativ Indsats i Danmark.

Tak til sekretær Kirsten Koch fra DADLs Fællessekretariat, som har været en meget kompetent og engageret sekretær i året der gik.

Tak til de firmaer og organisationer, der samarbejder med og støtter DSPaM og vores aktiviteter på forskellig måde.

Tove Vejlgård
Formand